



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2024 - 10310  
Den 18. november 2024

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 56 (MOF alm. del) stillet 21. oktober efter ønske fra Birgitte Bergman (KF).

### **Spørgsmål nr. 56**

”Vil ministeren redegøre for, hvilke tiltag ministeren planlægger at iværksætte for at undgå, at asbestholdigt affald bliver dumpet i naturen, når loven med krav om autorisation til nedrivning af asbestholdige materialer træder i kraft den 1. januar 2025, herunder særligt hvordan ministeren vil sikre, at der ikke opstår et sort marked for at fjerne og dumpe giftige asbestplader i naturen, i det det fremover vil kræve autorisation og dermed forventeligt blive dyrere at få fjernet asbest?”

### **Svar**

Der findes i dag en række regler om håndtering af farligt affald, herunder asbest.

Hver kommune skal ifølge affaldsbekendtgørelsen, som hører under Miljø- og Ligestillingsministeriets ressort, etablere en ordning for indsamling af farligt affald, eksempelvis genbrugspladser, modtagestationer eller henteordninger. Det følger af affaldsaktørbekendtgørelsen, som hører under Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet, at kommunerne skal udarbejde og vedtage affaldsregulativer, hvori det fastlægges, hvilke indsamlings- og anvisningsordninger, der skal anvendes i kommunen. Kommunerne skal offentliggøre de vedtagne regulativer på den nationale regulativedatabase (NSTAR).

Med det styrkede affaldstilsyn, der hører under Miljø- og Ligestillingsministeriets ressort, vil håndhævelsen af regler om bl.a. håndtering af farligt affald blive skærpet. Det styrkede affaldstilsyn træder i kraft fra 1. januar 2025. Udvælgelsen til affaldstilsynet vil blive risikobaseret, så indsatsen målrettes de virksomheder, hvor der er størst risiko for, at reglerne ikke bliver overholdt, og hvor miljørisikoen ved regelbrud er størst, som f.eks. ved håndtering af asbestaffald.

Det skal samtidig bemærkes, at det er ulovligt at henkaste affald i naturen, herunder asbestaffald. Der kan gives bøder for lovovertrædelsen.

Magnus Heunicke

/

Nina Espegård Hassel